184_31399910

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва                                                                           Дело № А40-116715/2019-184-128

03 марта 2022 года

Резолютивная часть определения оглашена: 31.01.2022 года

Определение в полном объеме изготовлено: 03.03.2022 года

Арбитражный суд в составе:

судьи Е.С.Игнатовой (единолично),

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания А.Р.

Сазоновой,

рассмотрев в судебном заседании в рамках дела о банкротстве гражданина Штерн Светланы

Александровны ходатайство финансового управляющего об утверждении Положения о

порядке, сроках и условиях реализации имущества должника,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 15.07.2020 в отношении Штерн Светланы

Александровны введена процедура реализации имущества гражданина сроком на шесть

месяцев, финансовым управляющим должника утверждена Логинова Яна Александровна, о

чем опубликованы сведения в газете «Коммерсантъ» №131 от 25.07.2020.

В Арбитражный суд г. Москвы поступило ходатайство финансового управляющего об

утверждении Положения о порядке, сроках и условиях реализации имущества должника.

В судебном заседании представитель финансового управляющего поддержал

заявленные требования по доводам ходатайства и письменных возражений.

Представитель залогового кредитора настаивал на утверждении Положения в

представленной редакции.

Должник в судебное заседание не явились, извещены судом о времени и месте

судебного заседания с соблюдением требований Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации. Ходатайства финансового управляющего рассмотрено судом в

порядке статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в

отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Изучив материалы дела, исследовав все представленные доказательства, суд пришел

следующим выводам.

В соответствии со ст. 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Согласно пункту 1 статьи 213.26 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» в течение одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки

имущества гражданина финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием

начальной цены продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом

и должно соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями

110, 111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.26 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» продажа предмета залога осуществляется в порядке, установленном пунктами

4, 5, 8 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом

положений статьи 138 настоящего Федерального закона с особенностями, установленными

настоящим пунктом.

В случае наличия разногласий между конкурсным кредитором по обязательствам,

обеспеченным залогом имущества гражданина, и финансовым управляющим в вопросах о

порядке и об условиях проведения торгов по реализации предмета залога каждый из них

вправе обратиться с заявлением о разрешении таких разногласий в арбитражный суд,

рассматривающий дело о банкротстве гражданина, по результатам рассмотрения которого

арбитражный суд выносит определение об утверждении порядка и условий проведения

торгов по реализации предмета залога, которое может быть обжаловано.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 и статьей 214.1 Закона о банкротстве

отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные главой X о

банкротстве граждан, регулируются главами I - VII и VIII, параграфом 7 главы IX и

параграфом 2 главы XI названного закона.

В силу пункта 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве все имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или приобретенное

после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением

имущества, определенного в пункте 3 названной статьи.

В составе имущества должника отдельно учитывается и подлежит обязательной оценке

имущество, являющееся предметом залога (абзац 2 пункта 2 статьи 131 Закона о

банкротстве).

Требования кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом имущества

должника, удовлетворяются за счет стоимости предмета залога в порядке, установленном в

статье 138 Закона о банкротстве (абзац 6 пункта 4 статьи 134 Закона о банкротстве).

В пункте 4 статьи 138 Закона о банкротстве предусмотрено, что продажа предмета

залога осуществляется в порядке, установленном в пунктах 4, 5, 8 - 19 статьи 110 и в пункте

3 статьи 111 Закона о банкротстве, и с учетом положений статьи 138 Закона о банкротстве.

Начальная продажная цена предмета залога, порядок и условия проведения торгов, порядок

и условия обеспечения сохранности предмета залога определяются конкурсным кредитором,

требования которого обеспечены залогом реализуемого имущества.

Между тем, в случае разногласий между конкурсным кредитором по обязательству,

обеспеченному залогом имущества должника, и конкурсным управляющим или лицами,

участвующими в деле о банкротстве, по вопросам начальной продажной цены, порядка и

условий проведения торгов по реализации предмета залога, порядка и условий обеспечения

сохранности предмета залога каждый из них в течение десяти дней с даты включения

сведений в ЕФРСБ вправе обратиться с заявлением о разрешении таких разногласий в

арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве (абзац 3 пункта 4 статьи 138 Закона

о банкротстве).

Аналогичное положение закреплено в абзаце 4 пункта 9 постановления Пленума

Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 23.07.2009 N 58 «О некоторых

вопросах, связанных с удовлетворением требований залогодержателя при банкротстве

залогодателя», предусматривающем порядок рассмотрения такого заявления в соответствии

со статьей 60 Закона о банкротстве.

Основания для изменения судом порядка и условий продажи заложенного имущества

на торгах, предложенных залоговым кредитором или конкурсным управляющим, имеются, в

частности, если предложения по порядку или условиям проведения торгов способны

негативно повлиять на возможность получения максимальной цены от продажи заложенного

имущества, в том числе на доступ публики к торгам, а также если порядок и условия

проведения торгов не являются в достаточной степени определенными (абзац 6 пункта 9

Постановления N 58).

Как следует из материалов дела, определением Арбитражного суда города Москвы от

10.07.2019 признаны обоснованными и включены в третью очередь реестра требований

кредиторов Штерн Светланы Александровны требования АКБ «Банк на Красных Воротах»

(АО) в размере 7.072.562,18 руб. основного долга, 48.895,88 руб. расходов по уплате

государственной пошлины, а также 1.066.614,70 руб. пени в третью очередь отдельно с

очередностью удовлетворения после погашения основной задолженности и причитающихся

процентов.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 23.12.2019 признаны

обоснованными и включены в третью очередь реестра требований кредиторов Штерн

Светланы Александровны требования АКБ «Банк на Красных Воротах» (АО) в размере

13.770.363,89 руб. основного долга, а также 6.502.941,00 руб. неустойки в третью очередь

отдельно, из которых 12.705.768,45 руб. как обеспеченные залогом имущества должника.

В материалы дела залоговым кредитором представлен проект Положения о порядке,

сроках и условиях продажи залогового имущества Штерн Светланы Александровны.

Финансовый управляющий считает, что Положение, предложенное Банком, подлежит

изменению в части выбора организатора торгов, публикации сведений.

Принимая во внимание то, что одной из целей процедуры банкротства граждан

является минимизация расходов на их проведение, привлечение финансовым управляющим

иных лиц для обеспечения исполнения возложенных на него обязанностей должно отвечать

целям реализации имущества должника и быть направлено на пополнение конкурсной массы

и удовлетворения требований кредиторов.

Единственным имуществом подлежащим реализации является квартира с кадастровым

номером 77:01:0002006:3493, площадью 37,1 кв. м., расположенная по адресу: г. Москва,

пер. 6-й Монетчиковский, д.5, кв. 59.

Принимая во внимание объем и состав предлагаемого к реализации имущества,

предполагаемый размер выручки от его реализации, финансовый управляющий полагает что

привлечение специализированной организации в качестве организатора торгов является

нецелесообразным, поскольку для эффективной продажи имущества должника не требуются

специальные познания. Необходимыми познаниями в полной мере обладает финансовый

управляющий должника.

С данным доводов также соглашается суд.

Между тем, в п. 1.3 Предложений указано, что «организатором торгов по продаже

имущества является Акционерное общество «Российский аукционный дом» (ИНН

7838430413)». Комментариев относительно размера и источника оплаты услуг АО «РАД»

Предложение не содержит.

Данная позиция Банка противоречит как целям процедуры реализации имущества

гражданина, так и положениям п. 6 ст. 213.9 Закона о банкротстве и п. 21 Постановления

Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2015 г. № 45 «О некоторых вопросах, связанных

с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан», в соответствии с которым при проведении процедур в делах о банкротстве

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, финансовый управляющий вправе

привлекать других лиц для обеспечения своей деятельности только на основании

определения суда, рассматривающего дело о банкротстве.

Такое определение выносится судом по ходатайству финансового управляющего при

условии, что финансовым управляющим доказаны необходимость привлечения указанных

лиц, обоснована цена их услуг и должником, конкурсным кредитором или уполномоченным

органом дано согласие на оплату этих услуг (пункт 6 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Если согласие на оплату услуг привлеченных лиц дано должником, соответствующие

расходы относятся на должника. Если согласие на оплату таких услуг дано конкурсным

кредитором, уполномоченным органом или финансовым управляющим, то расходы,

понесенные этими лицами, по смыслу пункта 5 статьи 213.5 Закона о банкротстве, не

подлежат возмещению за счет должника.

Суд вправе разрешить финансовому управляющему привлечь указанных лиц с оплатой

их услуг за счет конкурсной массы, если финансовым управляющим будет доказано, что в

конкурсной массе имеется имущество в размере, достаточном для оплаты услуг, и без

привлечения названных лиц невозможно достижение предусмотренных законом целей

процедуры банкротства (например, оплата услуг, связанных с проведением кадастрового

учета земельного участка должника, обязательного для регистрации прав на этот участок и

его реализации в целях проведения расчетов с кредиторами), а должник, отказывая в даче

согласия, действует недобросовестно, злоупотребляя правом (статьи 1, 10 ГК РФ).

При этом, в настоящем деле отсутствуют какие-либо объективные основания для

привлечения АО «РАД» в качестве организатора торгов и увеличения расходов на процедуру

банкротства гражданина.

В п. 2.3.1. и 2.3.2 Предложения Банк определил осуществлять публикации сообщений о

торгах в соответствии со ст. 28 Закона о банкротстве, размещая сообщения в газете

Коммерсантъ» и ЕФРСБ.

Вместе с тем, в силу пункта 1 статьи 213.7 Закона о банкротстве сведения, подлежащие

опубликованию в соответствии с настоящей главой, опубликовываются путем их включения

в ЕФРСБ и не подлежат опубликованию в официальном издании, за исключением сведений о

признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении

реструктуризации его долгов, а также о признании гражданина банкротом и введении

реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 2 статьи 213.7 Закона о банкротстве в ходе процедур, применяемых в

деле о банкротстве гражданина, обязательному опубликованию подлежат сведения: о

признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом и введении

реструктуризации его долгов; о признании гражданина банкротом и введении реализации

имущества гражданина; о наличии или об отсутствии признаков преднамеренного

фиктивного банкротства; о прекращении производства по делу о банкротстве гражданина; об

утверждении, отстранении или освобождении финансового управляющего; об утверждении

плана реструктуризации долгов гражданина; о проведении торгов по продаже имущества

гражданина и результатах проведения торгов; об отмене или изменении предусмотренных

абзацами вторым ¬седьмым настоящего пункта сведений и (или) содержащих указанные

сведения судебных актов; о проведении собрания кредиторов; о решениях собрания

кредиторов, если собранием кредиторов принято решение об опубликовании протокола

собрания кредиторов; о неприменении в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств; о завершении реструктуризации долгов гражданина; о

завершении реализации имущества гражданина; иные предусмотренные настоящим

параграфом сведения.

Таким образом, поскольку опубликование сведений о проведении торгов по реализации

залогового имущества должника-гражданина в официальном источнике не требуется, в

целях минимизации расходов в рамках процедуры банкротства суд пришел к выводу о

возможности о публикации сообщений в соответствии с пп. 9, 10 ст. 110 и п. 1, 2 ст. 213.7

Закона о банкротстве.

С учетом изложенного, суд полагает возможным утвердить Положение в редакции

Банка с учетом внесения изменений в пункты 1.3., 2.3.1., 2.3.2., 2.6.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 32, 60, 110, 111, 112, 138, 139, 213.26

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», ст. 65, 75, 123, 156, 163, 176, 184,

185, 223 АПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить Предложение о порядке, сроках и условиях продажи залогового имущества

Штерн Светланы Александровны, являющегося предметом залога АКБ «Банк на Красных

Воротах» (АО) в редакции залогового кредитора, изложив п. 1.3, п. 2.3.1, 2.3.2 и п. 2.6 в

следующей редакции:

«1.3. Организатором торгов по продаже Имущества является финансовый

управляющий должника Логинова Яна Александровна, ИНН 470320714680, СНИЛС 007-

644-534-45, член МСО ПАУ - Ассоциация «Межрегиональная саморегулируемая

организация профессиональных арбитражных управляющих», адрес для направления

корреспонденции: 199034,Санкт-Петербург, 5-я линия В.О., д. 2/19, пом. 7Н, электронный

адрес: yana_ loginova171@mail.ru.

2.3.1. В порядке, установленном пп. 9, 10 ст. 110 и п. 1, 2 ст. 213.7 Закона о

банкротстве, размещает в ЕФРСБ сообщение о продаже Имущества:

- сообщение о проведении торгов должно быть размещено в ЕФРСБ в течение 25

(Двадцати пяти) календарных дней со дня размещения в ЕФРСБ сведений о начальной

продажной цене, порядке и условиях проведения торгов, но в любом случае не позднее чем

за 30 (Тридцать) календарных дней до даты начала торгов;

- сообщение о проведении повторных торгов должно быть размещено в ЕФРСБ не

позднее чем через 20 (Двадцать) календарных дней со дня признания первых торгов по

продаже Имущества несостоявшимися;

- публикация сообщения о продаже Имущества посредством публичного предложения

должна быть осуществлена в течение 14 (Четырнадцати) календарных дней по истечении

срока, установленного пунктом 4.1 статьи 138 Закона о банкротстве, либо со дня получения

от Залогового кредитора уведомления об отказе от оставления Имущества за собой;

2.3.2. В течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня подписания протокола о

результатах проведения торгов или принятия решения о признании торгов несостоявшимися

размещает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в ЕФРСБ

сообщение о результатах проведения торгов;

2.6. Организатор торгов обязан обеспечить проведение торгов в течение 35 (Тридцати

пяти) рабочих дней со дня размещения сообщения о проведении торгов в ЕФРСБ.».

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней со дня принятия в Девятый

арбитражный апелляционный суд.

Судья:                                                                                                    Е.С.Игнатова